ritimi cursus celeres & certi diriguntur. Multa prætercunda sunt, & tamen multa dicuntur. Enumerari enim non possunt fluminū oppor- tunitates, æstus maritimī multū accedētes & recedentes, montes vestiti atq; sylvestres, sali- nae ab ora maritima remotissimæ, medicame- torum salutarium plenissimæ terræ, artes de- niq; innumerabiles ad victum & ad vitam ne- cessariæ. Iam diei noctisq; vicissitudo conser- vat animatæ, tribuens aliud agendi tempus, aliud quiescendi. Sic vndiq; omni ratione con- cluditur, mente cōsiliorq; diuino omnia in hoc mundo ad salutem omnium conseruationēq; admirabiliter administrari. Sin quærat quis piam, cuiusnam causa tantarum rerū molitio facta sit, arborum ne & herbarum, quæ quanq; sine sensu sunt, tamen à natura sustinentur? At id quidem absurdum est. An bestiarū? Ni- hilo probabilius, deos mutarum & nihil intel- ligentium causā tantum laborasse. Quorū igi- tur causa quis dixerit effectum esse mundum? eorum scilicet animantium, quæ ratione vtun- tur. Hi sunt dij & homines, quibus profecto nihil est melius. Ratio est enim quæ præstet o- mnibus. Itaq; fit credibile, deorū & hominum causa factū esse mundū, quæq; in eo mūdo sint omnia. Faciliusque intelligitur, à dijs immor- talibus hominibus esse prouisum, si erit tota hominis fabricatio perspecta, omniscip huma- næ naturæ figura atq; perfectio. Nā quū tribus

rebus animantiū vita teneatur, cibo, potionē, spiritu, ad hæc omnia percipienda os est aptis- simū, quod adiunctis naribus spiritu augetur. Dentibus autem in ore constructis manditur, atque ab his extenuatur & mollitur cibus. Eo- rum aduersi acuti mortu diuidūt escas, intimi autem conficiunt, qui Genuini vocantur. quæ cōfēctio etiam a lingua adiuuari videtur. Lin- guam autē ad radices eius hærens excipit sto- machus, quo primū illabuntur ea quæ accepta sunt: & oris vtracq; ex parte tonsillas attingēs, palato extremo atq; intimo terminatur. Atq; is agitatione & motibus linguae quum depul- sum & quasi detrusum cibum accepit, depel- lit. Ipsius autem partes cæ quæ sunt infra quā id quod deuoratur, dilatantur: quæ autē supra, contrahuntur. Sed quū aspera arteria (sic enim a medicis appellatur) ostium habeat adiunctū linguae radicibus paulo supra quam ad linguā stomachus annexetur, eaq; ad pulmones vscq; pertineat, excipiatis animam, ea qua eductus fit spiritus, eaq; a pulmonibus respiret & red- dat, tegitur quasi quodam operculo: quod ob quam causam datum est, nisi q; si in eam cibi forte incidissent, spiritus impediretur? Sed quū alii natura subiecta stomacho, cibi & potionis fit receptaculum, pulmones autem & cor ex- trinsecus spiritū adducant, in alio multa sunt mirabiliter effecta, quæ constant fere ex ner- vis. Est autem multiplex & tortuosa, arcetq;

& continet, siue illud aridum est, siue humidū, quod recipit, vt id mutari & concoqui facile possit, eaq; tum astringitur, tum relaxatur, atque omne quod acceperit, cogit & confundit, vt facile & calore quem multum habet exterendo cibo, & præterea spiritu omnia cocta atq; confecta in reliquā corpus diuidantur. In pulmonibus autem inest raritas quædam, & assimilis spongijs mollitudo, ad hauriendum spiritum apertissima, qui tum se contrahunt asperantes, tum se spiritu dilatāt, vt frequenter ducatur cibus animalis, quo maxime aluntur animalentes. Ex intestinis autem & alio secretus a reliquo cibo succus is quo alimus, permaneat ad secur per vias quasdam a medio intestino usq; ad portas iecoris. Sic enim appellant ductas & directas vias, quæ pertinent ad iecur, etq; adhærent. Atq; inde aliæ ad renes pertinentes sunt, per quas cadit cibus a fecore delapsus. Ab eo cibo quum est secreta bilis, ijq; humores qui e renibus profundūt, reliqua se in sanguinem vertunt, ad easdemq; portas iecoris confluunt, ad quas omnes eius viæ pertinent: per quas lapsus cibus ex hoc ipso loco in eam venam que caua appellatur, confundit, perque eam auctor coniectus iam coctusque perlabilis. A corde autem in totum corpus distribuitur per venas admodum multas, in omnes partes corporis pertinentes. Quemadmodum autem reliquie cibi depellantur, tum astringentibus se

intestinis, tum relaxantibus, haud sane difficile dictu est, sed tamē prætereundū est, ne quid habeat iniucunditatis oratio. Illa potius explicetur incredibilis fabrica naturæ. Nam quæ spiritu in pulmones anima ducitur, ea calescit primum ab ipso spiritu, deinde coagitatione pulmonum, ex eaq; pars redditur respirādo, pars concipitur cordis parte quadam quem ventrīculum cordis appellat. Cui similis alter adiunctus est, in quæ sanguis a fecore per venam iliam cauam influit. Eoq; modo ex his partibus & sanguis per venas in omne corpus diffunditur, & spiritus per arterias. Vtræq; autem crebre multæq; toto corpore intextæ vim quandam incredibilem artificiosi operis diuiniq; testantur. Quid dicam de ossibus, quæ subiecta corpori mirabiles cōmissuras habent, & ad stabilitatem aptas, & ad artus finiēdos accommodatas, & ad motum, & ad omnē corporis actionem? Huc adde neruos, a quibus artus continentur, eorumq; implicationem corpore toto pertinentem: qui sicut venæ & arteriæ a corde trahi & profecti in corpus omne ducuntur. Ad hanc prouidentiā naturæ tam diligentem tāq; ioliterem, adiungi multa possunt, ex quibus intelligatur quæ res hominibus a diis, q; eximis tributæ sunt. Quæ primū eos humo excitatos, celsos & rectos constituit, vt deorū cognitione cœli intuetes capere possent. Sunt enim ex terra homines nō vt incolæ & habitatores

sed quasi spectatores superarū rerum atq; cælestium, quarum spectaculum ad nullum aliud genus animatū pertinet. Sensus autē interpres ac nuncij rerum, in capite tanquam in arce mirifice ad usus necessarios & facti & collocati sunt. Nam oculi tanquam speculatores altissimū locum obtinent, ex quo plurima cōspicientes, fungātur suo munere. Et aures quū sonum recipere debeāt, qui natura in sublime fertur, recte in altis corporum partibus collatæ sunt. Itēq; nares, eo quod omnis odor ad superiora fertur, recte sursum sunt: & q; cibi & potionis iudicium magnum earum est, non sine causa vicinitatē oris secutæ sunt. Iam g̃ status, qui sentire eorum quibus vescimur genera deberet, habitat in ea parte oris, qua esculentis & poculentis iter natura patefecit. Tactus autem toto corpore aquabiliter fatus est, vt omnes iectus, omnēsc̃p nimios & frigoris & caloris appulsus sentire possimus. Atque vt in ædificijs architecti auertūt ab oculis naribusq; dominorū ea quæ profluentia necessario terti essent aliquid habitura, sic natura res similes procul amadauit a sensibus. Quis vero opifex pr̃ter naturam, qua nihil potest esse callidius, tantam soletiā persequi potuisset in sensibus, quæ primū oculos membranis tenuissimis ṽsluit & sepsit, quas primū perlucidas fecit, vt per eas cerni posset: firmas autem, vt contineantur. Sed lubricos oculos fecit & mobiles, vt

& declinarent si quid noceret, & aspectū quo vellent facile conuerterent. Aciesque ipsa quæ cernimus, quæ pupilla vocatur, ita parua est, vt ea quæ nocere possint, facile vitet: palpebreq; quæ sunt tegmēta oculorum mollissime, tactu ne lāderent aciem, aptissime factæ, & ad claudendas pupillas, ne quid incideret, & ad ape, riendas: idq; prouidit, vt identidem fieri posset cum maxima celeritate. Munitæq; sunt palpebre tanquā vallo pilorū, quibus & apertis oculis si quid incideret repelleretur, & somno conniuentibus, quum oculis ad cernēdum nō egeremus, vt tanquā inuoluti quiescerent. Latent præterea utiliter, & excelsis vndique partibus sepiuntur. Primum enim superiora supercilijs obducta sudorem a capite & fronte defuentem repellunt. Genę deinde ab inferiore parte tutantur, subiectæ, leviterq; eminentes. Nasus ita locatus est, vt quasi murus oculis intersectus esse videatur. Auditus autē semper patet, eius enim sensu etiam dormientes egemus, a quo quū sonus est acceptus, etiam ex somno excitamur. Flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex & directū pateret. Provisum etiam, vt siqua minima bestiola conaretur irrumpere, in foribus aurium tanquam inviso inh̃resceret. Extra autem eminent quæ appellantur aures, & tegendi causa factæ, tandemq; sensus, & ne adiectæ voces laberentur atq; errarent prius quam sensus ab his pulsus

esset. Sed duros & quasi corneolos habent int'roitus, multisque cum flexibus, q̄ his naturis relatus amplificatur sonus. Quocirca & in fidibus testudine resonatur, aut cornu: & ex tortuosis locis & inclusis referuntur ampliores. Si militer nares, quæ semper propter necessarias utilitates patent, contractiores habent introitus, ne quid in eas quod noceat possit peruidere: humoremq; semper habet ad puluerem multaq; alia depellenda non inutilem. Gustatus præclare septus est, ore enim cōtinetur, & ad vsum apte, & ad incolumitatis custodiā. Omnisq; sensus hominū multo antecellit sensibus bestiarum. Primum enim oculi in his artibus quarum iudicium est oculorū, in pictis, si. Etis, cælatiſq; formis, in corporū etiam motione atq; gestu multa cernunt subtilius, colorum etiam & figurarū tum venustatem atq; ordinem, & (vt ita dicam) decentiā oculi iudicant, atq; etiā alia malora. Nam & virtutes & vitia cognoscunt, iratum, propitiū, lētantem, dolentem, fortē, ignauū, audacem timidiq; cognoscunt. Auriumq; item est admirabile quoddā artificiosumq; iudiciū, quo iudicatur & in vocis & in tibiarum neruorumq; cantibus varietas sonorum, inter uila, distinctio, & vocis genera permulta, canorum, fuscum, leue, asperū, graue, acutum, flexibile, durum, quæ hominū solū auribus iudicātur. Nariūq; item & gustandi, & arte tāgendi magna iudicia sunt, ad quos

sensus capiendos & perfruendos plures etiam quam vellem artes reperte sunt. Perspicuum est enim quo compositiones vnguentorum, quo ciborum conditiones, quo corporum lenocinia processerint. Iam vero animū ipsum, mentemque hominis, rationem, cōsilium, prudētiam, qui non diuina cura perfecta esse perspicit, his ipsis rebus mihi videtur care. de quo dum disputarem, tuam mihi dari velim Cotta eloquentiam. Quo enim tu illa modo dicres: quanta primum intelligentia, deinde cōsequentium rerum cum primis coniunctio & comprehensio esset in nobis, ex quo videlicet quid ex quibusque rebus efficiatur, idque ratione cōcludimus, singulasque res definitivimus, circumscripteque complectimur. Ex quo scientia intelligitur quam vim habeat, qualis sit, qua ne in deo quidem est res villa præstantior. Quanta vero illa sunt, quæ vos Academicī infirmatis & tollitis, quod & sensibus & animo ea quæ extra sunt percipimus atque comprehendimus? Ex quibus collatis inter se & comparatis artes quoq; efficiimus, partim ad vsum vitæ, partim ad oblectatio nem necessarias. Iam vero domina rerum (vt vos soletis dicere) eloquendi vis quam est præclara, quamque diuina? quæ primum efficit, vt ea quæ ignoramus, discere, & ea quæ sci mus, alios docere possimus. Deinde hac cohortamur, hac persuademus, hac consola-

mur afflitos, haec deducimus perterritos a timore, hac gestientes comprimimus, hac cupiditates iracundiasq; restinguimus, haec nos iuris, legum, vrbium societate deuinxit, hec a vista immani & fera segregauit. Ad usum autem orationis incredibile est, ubi diligenter attenderis, quanta opera machinata natura sit. Primum enim a pulmonibus arteria usque ad os intimū pertinet, per quam vox principium a mente dicens, percipitur & funditur. Deinde in ore sita lingua est finita dentibus. ea vocem immoderata profusam singit & terminat, que sonos vocis distinctos & pressos efficit, quū & ad dentes & ad alias partes pellit oris. Itaq; plectri similem linguam nostri solent dicere, chordarum dentes, nares cornibus, his quæ ad neruos resonat in catibus. Quām vero aptas, quamq; multarū artium ministras manus natura homini dedit: Digitorum enim contractio facilis, facilisq; porrectio propter molles commissuras & artus, nullo in motu laborat: itaq; ad pingendum, fingendum, ad scalpedum, ad neruorum eliciendos sonos ac tibiarum apta manus est admotione digitorū. Atq; hæc oblectationis, illa necessitatis: cultus dico agrorum, extractionesq; tectorum, tegumenta corporum, vel texta, vel suta, omnemq; fabricam æris & ferri. Ex quo intelligitur adiueta animo, percepta sensibus, exhibitis opificum manibus omnia nos consecutos, ut tecti, ut vesti-

ti, ut salvi esse possimus, vrbes, mutos, domicilia, delubra haberemus. Iam vero operibus hominum, id est manibus, cibi etiam varietas inuenitur & copia. Nam & agri multa fertur manu quæ vel statim consumantur, vel mandentur condita vetustati: & præterea vescimur bestijs & terrenis, & aquatilibus, & volatilibus, partim capiendo, partim alendo: efficimus etiam domitu nostro quadrupedū vectio[n]es, quorum celeritas atq; vis nobis ipsis asserta vim & celeritatem. Nos onera quibusdam bestijs, nos iuga imponimus, nos elephantorū acutissimis sensibus, nos sagacitate canum ad utilitatem nostram abutimur. Nos ex terra cauernis ferrum elicimus, rem ad colēdos agros necessariam. Nos æris, argenti, auri venas penitus abditas inuenimus, & ad usum aptas, & ad ornatum decoras. Arborum autem colectione omnique materia & culta & sylvestri partim ad calefaciendum corpus igni adhibito, & ad mitigandū cibum vtimur, partim ad ædificandum, ut tectis septi frigora caloresq; pellamus. Magnos vero usus assert ad nauigia facienda, quorum cursibus suppeditantur omnes vndiq; ad vitam copiæ: quæq; res violentissimas natura genuit, earum moderationē nos soli habemus maris atq; ventorum, propter nauticas rerum scietiam, plurimisq; maritimis rebus fruimur atque vtimur. Terrenorum item cōmodorum omnis est in homine dominatus:

## DE NATVRA DEORVM

nos campis, nos montibus fruimur: nostri sunt amnes, nostri lacus: nos fruges serimus, nos arbores, nos aquarum inductionibus terris fœcū ditatem damus, nos flumina arcemus, dirigimus, auertimus, nostris deniq; manibus in rerum natura quasi alteram naturam efficere conatur. Quid vero hominum ratio: non in cælum vsque penetrauit? Soli enim ex animantibus nos astrorū ortus, obitus, cursusq; cognovimus. ab hominū genere finitus est dies, mēsis, annus, defectiones Solis & Lunæ cognitæ, prædictæq; in omne posterum tempus, quæ, quantæ, quādo futuræ sint. Quæ contuens animus accipit ab his cognitionem deorū, ex qua oritur pietas, cui cōiuncta iustitia est, reliquæq; virtutes, ex quibus vita beata existit par & similis deorū, nulla alia re nisi immortalitate, quæ nihil ad bene viuendum pertinet, cedens cælestibus. Quibus rebus expositis, satis docuisse videor, hominis natura quanto omnes anteiret animantes. Ex quo debet intelligi, nec figuram situmq; mēbrorum, nec īgenij mensilq; vim tale effici potuisse fortuna. Restat ut doceam, atq; aliquādo perorem, omnia quæ sint in hoc mundo, quibus vtatur homines, hominum causa facta esse & parata. Principio ipse mēdus deorum hominumq; causa factus est: quæq; in eo sunt, ea parata ad fructum hominum & inuenta sunt. Est enim mēdus quasi communis deorum atq; hominum domus: aut

LIB. II.

66

vbis vtrorumq;. soli enim ratione vtentes, iure ac lege viuunt. Ut igitur Athenas & Lacedæmonem Atheniensium Lacedæmoniorumque causa putandum est ciuitates conditas esse, omnianiq; quæ sunt in his vrbibus, eorum populos recte esse dicuntur, sic quecunq; sunt in omni mundo, deorum atq; hominum putasda sunt. Iam vero circuitus Solis & Lunæ, reliquorumq; siderum, quāquam etiam ad mundi coherentiam pertinent, tamē & spectaculum hominib; præbent. Nulla est enim insatiabilior species, nulla pulchrior, & ad rationem solertiāmq; præstantior. Eoru enim cursus dimiti, maturitates temporū, & varietates mutationesque cognouimus: quæ si hominib; solis nota sunt, hominū causa esse facta iudicadum est. Terra vero foeta frugibus, & vario leguminum genere, quū maxima largitate fundit ea, ferarum ne, an hominum causa gignere videtur? Quid de vitibus oliuetisq; dicam: quarum uberrimi lætissimiq; fructus nihil omnino ad bestias pertinet. Nec enim serendi, neq; coleendi, nec tēpestiue demetendi percipiendiq; fructus, neq; condendi ac reponendi vlla pecudū scientia est: earumq; omniiū rerum hominū est & usus & cura. Ut h̄des igitur & tibias eorum causa factas dicēdum est, qui illis vti possunt, sic ea quæ diximus, solis confitendum est esse parata qui vtuntur. Nec si quæ bestiæ furātur aliquid ex his aut rapiunt, illatum quoq; cau-